Zikrin ne olduğunu, nasıl yapılması gerektiğini ve ne gibi faydaları olduğunu titizlikle inceler. Ayet ve hadislerden hareketle sûfî geleneğin ışığında zikrin meşruiyetini sağlamlaştırır ve her açıdan açıklar. Bu açıklamalarda Gâzzalî (ö. 505/1111), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309) gibi önde gelen pek çok sûfinin görüşlerini de mukayeseli bir şekilde sunarak konuya derinlik kazandırır.

Anahtar kelimeler: Şeyh Ahmed Fethullah el-Câmî, Zikir, İslam, Kalp.

ABSTRACT

Zikr constitutes an important act of worship in the Islamic faith, serving as nourishment for the soul and a practice that facilitates spiritual growth.

Zikir tasavvufta riyazetin en önemli şartı, müridi en mükemmel şekilde Allah'a yaklaştıran vasıta, müridin kalbini gaflet ve nıyan perdelerinden arındırarak ona mezkûru hatırlamak ve Allah'tan başkasını unutmak⁴ gibi manalara gelir. Kuşeyrî, (ö. 465/1072) zikri Allah'a giden yolda temel şart olarak tarif ederken, ilk sûfilerden Vâsîti de, (ö. 320/932) Hak Teâlâ'yı şiddetle sevmek ve korkusunun galibiyeti altında bulunmak hali içinde, derin gafletten devamlı huzur ve müşâhede haline geçmek olarak tanımlar.⁵ Gâzzâlî ise, mezkûrun kalbe hâkim olması ve zikreden gizli kalması olarak ifade ederken,⁶ *Menâzilü's-Sâirîn* müellifi Herevî'de (ö. 481/1089) zikri gaflet ve nısyandan kurtulmak olarak tanımlar.⁷

Ömrünün önemli bir bölümünü zikir ile geçiren Şeyh Ahmed Fethullah el-Câmî, zikir konusunda genellikle ilk dönem sûfilerin izinden gitmiştir.

Kapı ve pencere açıklıklarının kapatılmasıyla soğuk havanın evin içine girmemesi gerektiği gibi, zikir ve ibadetlerle kalpteki eksikliklerin onarılması, şeytanın ve nefsin kötü isteklerinin kalbe girmesini engellemek açısından da önemlidir.⁴⁹

Câmî, İmam Nevevî'den (ö. 676/1277) mülhemle, zikrin kalp ve dil arasındaki dengesinden bahseder. Nevevî, "*Zikir kalp ile gerçekleşir, dil ile de olabilir. Ancak faziletli olanı, kalp ve dilin birlikte hareket ettirir.*"⁵⁰ Zihnin doluluğu, kalbin zikre hazır olmadığı bir delildir.

Allah'ı hem dil hem de kalp ile sıkça anmak, kalbin aydınlanmasını ve güçlü bir imana erişmesini sağlar. Fakat zikir sadece dilde kalırsa, vesvese ve düşüncelerin kalbi zayıflatabileceği göz ardı edilmemelidir. Bu nedenle, Allah'ı hem sözlerle hem de kalple sık sık anmak, kalbi sağlam ve kişiyi Allah'a layık bir kul yapar.⁵¹

İmâm-ı Rabbânî'nin (ö. 1034/1624) öğretileri arasında, kalbin içinde Allah'ın mübarek ismi (الله) zikredilmesinin önemli olduğuna dair bir vurgu bulunmaktadır.⁵² Câmî de aynı görüşü benimseyerek, kalpten gafleti dağıtmak ve şeytan ile nefsin tehlikelerine karşı korunmak isteyen kişinin, Kur'an-ı Kerim'e ve sünnet-i seniyye'ye uygun bir şekilde hareket ettikten sonra yoğun bir şekilde zikir çekmesi gerektiğini ifade eder.